
 

 

                                                                                  

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

15.01.2025 года    с. Ботаническое    № 7 

 

Об утверждении Порядка организации парковок (парковочных мест) 

для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки 

пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси 

на парковках общего пользования, организация при перевозках 

легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе 

пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, 

расположенных в зонах жилой застройки, у объектов культуры, 

медицинских организаций и других объектов, расположенных на 

территории Ботанического сельского поселения  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2022 № 580 -ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа 

легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 1 декабря 2023 г. № 489-ЗРК/2023 «Об 

организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Республики Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, 

на основании представления прокурора, администрация Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1.Утвердить Порядок организации парковок (парковочных мест) для 

легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и 

багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках 

общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки 

и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, 



 

 

на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой 

застройки, у объектов культуры, медицинских организаций и других 

объектов, расположенных на территории Ботанического сельского 

поселения (приложение 1). 

2.Настоящее постановление подлежит официальному 

обнародованию в сетевом издании «Официальный сайт Ботанического 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» ЭЛ 

№ФС 77 - 83470 от 13.07.2022 (https://admbotanika.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Председатель Ботанического сельского 

совета - глава Администрации  

Ботанического сельского поселения    О.А.Шевченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://admbotanika.ru/


 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Ботанического сельского 

поселения Раздольненского 

района Республики Крым 

от 15.01.2025 №  7 

 

Порядок 

организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах 

повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление 

мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, 

организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки 

пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках 

улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у 

объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, 

расположенных на территории Ботанического сельского поселения 

Раздел I. Общие положения 

 1.1.Настоящий Порядок организации парковок (парковочных мест) для 

легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и 

багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках 

общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и 

(или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на 

участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у 

объектов культуры, медицинских организаций идругих объектов, 

расположенных на территории Ботанического сельского поселения (далее – 

Порядок) устанавливает требования к созданию и использованию парковок 

(парковочных мест), для легковых такси в местах повышенного спроса на 

перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых 

такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках 

легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе 

пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, 

расположенных в зонах жилой застройки, объектов культуры, медицинских 

организаций и других объектов, расположенных на территории 

Ботанического сельского поселения (далее - парковка). 

 1.2.Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года 

№259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта» и Федеральным законом Российской Федерации 

от 29.12.2022 № 580 -ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа 

легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

иными федеральными законами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Республики Крым. 



 

 

 

Раздел II. Организация и использование парковочных мест легковых 

автомобилей такси 

 

2.1.Парковочные места легковых автомобилей такси создаются в целях 

организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест 

дислокации легковых автомобилей такси при ожидании пассажиров, 

регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые 

автомобили такси, пресечения перевозок с нарушением требований 

действующего законодательства Российской Федерации. 

2.2. Проектирование, строительство, реконструкция, ремонт и 

содержание парковочных мест легкового автомобиля такси 

осуществляется с соблюдением требований законодательства, 

государственных строительных норм, стандартов, технических условий, 

других нормативных документов. 

2.3. Парковочные места легковых автомобилей такси размещаются на 

землях общего пользования, свободных от прав третьих лиц, в 

соответствии с требованиями правил дорожного движения РФ. 

2.4. К территории парковочных мест легковых автомобилей такси 

относится весь участок улично-дорожной сети, обозначенный 

соответствующими дорожными знаками и разметкой. Размещение 

парковочных мест легковых автомобилей такси не должно создавать 

помех для движения, остановки и стоянки другого вида транспорта. 

2.5. Парковочные места легковых автомобилей такси оборудуются в 

соответствии с требованиями Национального стандарта РФ ГОСТ Р 

58287-2018 «Отличительные знаки и информационное обеспечение 

транспортных средств пассажирского наземного транспорта, 

остановочных пунктов и автостанций. Общие технические требования», 

утвержденного и введенного в действие приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 27 ноября 2018 г. 

№1032-ст).Охрана автотранспортных средств на парковочных местах 

легковых автомобилей такси не производится. Парковочные места 

легковых автомобилей такси на территории Ботанического сельского 

поселения работают круглосуточно. 

2.6. Водители легковых автомобилей такси, осуществляющие 

перевозку пассажиров и багажа на территории Ботанического сельского 

поселения, имеют право на парковочных местах легковых автомобилей 

такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) 

пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа. Доступ водителей легковых 

автомобилей такси к пользованию парковочными местами является 

свободным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо 

определенной службе такси. Плата за пользование парковочными местами 

не взимается. 

2.7. Водители автотранспортных средств, находящиеся на парковочных 

местах, обязаны: 



 

 

- соблюдать настоящий Порядок; 
- устанавливать автотранспортные средства на территории 

парковочных мест легковых автомобилей такси в строго определенных 

местах, в соответствии со знаком дорожного движения и дорожной 

разметкой; 

- автотранспортные средства не должны создавать помех для 

движения и стоянки других видов транспорта; 

- поддерживать санитарное состояние стоянок в соответствии с 

требованиями действующего законодательства и нормативными правовыми 

актами Ботанического сельского поселения. 

      2.8.Перевозчики вправе, по согласованию с администрацией 

Ботанического сельского поселения, оборудовать стоянки легковых такси 

соответствующими информационными указателями, а также за собственный 

счет производить улучшение оборудования стоянки легковых такси. 

Раздел III. Порядок организации контроля за использованием 

парковочных мест легковых автомобилей такси 

3.1. Контроль за соблюдением настоящего Порядка на парковочных 

местах легковых автомобилей такси осуществляется Администрацией 

Ботанического сельского поселения путем проведения проверок в пределах 

предоставленных полномочий. 

3.2. Юридические и физические лица за нарушение настоящего Порядка 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации. 


	Раздел III. Порядок организации контроля за использованием парковочных мест легковых автомобилей такси

